S-a spus apoi că mișcarea electorală din 1904 a însemnat și o izbândă morală a partizanilor reluării activismului, dar se pare că nu acesta fusese și rezultatul dorit de V. Mangra, pe atunci vicar la Oradea. El îi scria lui Sava Raicu la 11/24 august 1904 impresiile ce i le-au făcut alegerile de la Nădlac și Pecica: „Este o mare greșeală politică, pentru că în campania electorală, ca și în campania militară, cele dintâi înfrângeri, pe lângă aceea că descurajează întreaga armată, corpul alegătorilor, ele devaluează valoarea morală și subminează încrederea conducătorilor, care au dus-o la înfrângere sigură.

¹ V. Popeangă, *Aradul, centru politic al luptei naționale în perioada dualismului (1867-1918)*, Timișoara, 1978, p. 138

² Arhiva Bibliotecii Mitropoliei Sibiu (în continuare ABMS), Fond V. Mangra, dosar 296-395, doc. 352/1904 – Scrisoarea lui V. Mangra către Sava Raicu, Oradea, 11/24 august 1904; pentru detalii vezi N. Roșuț, *Contribuția lui Ioan Russu-Șirianu la reluarea activismului politic*, în *Ziridava*, VIII, 1977, p. 273-281

³ Vezi lista lor la V. Popeangă, *op. cit.*, p. 140

Printre cei 97 de delegați prezenți la Sibiu s-au numărat și 16 arădeni, între care figurau cunoscuții protagoniști ai activismului: M.

Maior, *Mișcarea națională românească din Transilvania (1900-1918)*, Cluj-Napoca, 1986, p. 75-76; S. Mândruț, *Mișcarea națională și activitatea parlamentară a deputaților Partidului Național Român din Transilvania, între anii 1905-1910*, Oradea, 1995, p. 69-75

⁶ I. Russu-Șirianu, *Decretarea activității*, în *Tribuna*, an VIII, nr. 246 din 30 decembrie 1904/12 ianuarie 1905

⁷ L. Maior, *Alexandru Vaida-Voevod între Belvedere și Versailles (însemnări, memorii, scrisori)*, București, 1993, p. 33

⁸ Aurel Ciato, *Note și reflexiuni la situația politică a românilor din regatul Ungar*, Sibiu, 1905, p. 23-26

⁹ Arhivele Naționale Direcția Județeană Arad (ANDJA), Fond R. Ciorogariu, rola 2, cadr. 53 – Scrisoarea lui E. Brote către R. Ciorogariu, Găiceana, 29 decembrie 1905

¹⁰ *Ibidem*, cadr. 41-47 – Scrisoarea lui E. Brote către R. Ciorogariu, [1904], f. d.

¹¹ ABMS, Fond citat, dosar 1-149, doc. 55/1911 – Scrisoarea lui V. Goldiș către M. Veliciu, f. l., 28 februarie 1911, citată și în L. Boia, *Contribuții privind criza PNR și trecerea de la pasivism la activism (1893-1905)*, în *Studii. Revistă de istorie*, XXIV, 1971, nr. 5, p. 980

¹² ANDJA, Fond citat, rola VII, cadr. 282-285 - Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 6/19 aprilie 1905

¹³ *Căderea lui Tisza István*, în *Tribuna*, an IX, nr. 14 din 22 ianuarie/4 februarie 1905

națională în complexitatea ei, ceea ce a generat o confruntare deschisă între tinerii deputați români, sârbi și slovaci față de atitudinea colegilor maghiari, aducând o nouă etapă în istoria parlamentarismului maghiar.¹⁴

¹⁴ L. Maior, *Alexandru Vaida Voevod între Belvedere și Versailles...*, p. 34-35

¹⁵ *Organizarea partidului și a clubului dietal al naționalităților*, Arad, 1905, p. 3-15

¹⁶ *Manifestul către naționalități*, în *Tribuna*, an X, nr. 217 din 21 noiembrie/4 decembrie 1906, p. 1-2; vezi și E. Brote, *Un pas înainte*, în *Idem*, nr. 223 din 30 noiembrie/13 decembrie; nr. 226 din 5/18 decembrie 1906

¹⁷ ANDJA, Fond Vasile Popeangă, doc. 20/1906 – Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 1/14 aprilie 1906 (dactilo)

¹⁸ Arhiva personală Gheorghe Lițiu, mss. Din corespondența lui Vasile Mangra – Eugen Brote – Ioan Slavici și alții (primită de la protopopul E. Cioran – Sibiu), (în continuare Arhiva Lițiu, ms., f...) ms. nr. XLIII, f. 105 - Scrisoarea lui E. Brote către V. Mangra, Găiceana, 14/27 aprilie 1906

¹⁹ *Ibidem*, f. 106

²⁰ ANDJA, Fond R. Ciorogariu, rola 2 cadr. 62-64 – Scrisoarea lui E. Brote către R. Ciorogariu, Găiceana, 18 aprilie/1 mai 1906

²¹ L. Maior, *Mișcarea națională...*, p. 84

²² *Idem*, *Alexandru Vaida Voevod...*, p.36

Dar, ochiul critic al vicarului Vasile Mangra n-a putut să nu observe și „scăpările” sau „sfera ideilor înguste și greșite” ale *Luptei*.

El a candidat din nou în aprilie 1906, devansându-l la voturi pe contracandidatul său Erdős

²³ ANDJA, Fond citat, rola 7, cadr. 350-352 – Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 6 iunie 1907

²⁴ *Vezi Lupta*, an I nr. 46 din 24 februarie/9 martie 1907 și pentru întreaga problemă la Mircea Păcurariu, *Politica statului ungar față de biserica românească din Transilvania în perioada dualismului 1867-1918*, Sibiu, 1986 p. 152-164

²⁵ *Vezi și Biblioteca Astra Sibiu, Colecții speciale, c-XXVII/74 – Adresa lui Andrei Bârseanu către mitropolitul Vasile Mangra, Sibiu, 11/24 noiembrie 1917*

²⁶ Arhiva Lițiu, ms. nr. XLV, f. 111 – Scrisoarea lui V. Mangra către E. Brote, Oradea, 25 februarie/10 martie 1907

²⁷ ANDJA, Fond citat, rola 7 cadr. 363-364 - Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 4/17 iulie 1907

²⁸ *Ibidem*, cadr. 367-368 - Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 20 iulie/2 august 1907

²⁹ *Ibidem*, rola 2, cadr. 79 - Scrisoarea lui E. Brote către R. Ciorogariu, București, 29 decembrie 1907

³⁰ Arhiva Lițiu, mss. Nr. XLVII, f. 112-115 – Scrisoarea lui I. Slavici către E. Brote, Măgurele, 17 martie v. 1907

³¹ *Ibidem*, ms. nr. XLVIII, f. 118 - Scrisoarea lui V. Mangra către E. Brote, Oradea, 10/23 iulie 1907

³² Miron Constantinescu, *Un document inconnu (5-9 août 1907) concernant la lutte nationale de libération des roumains de Transylvanie*, în *RRH*, tome IV, no. 3/1956, p. 571-576; redat și în L. Boia, *Eugen Brote...*, p. 170

Armand, din partea cercurilor guvernamentale.³³ Prietenul său Al.

12-13; Apostol Stan, *Iuliu Maniu*, p. 7-17

³⁴ Florin Salvan, Horia Salcă, *Dr. Alexandru Vaida Voevod, europeanul (1872-1920)*, Brașov, 2002, p. 71-75

³⁵ Miron Constantinescu, *op. cit.*, p. 574; L. Boia, *op. cit.*, p. 170

³⁶ *Agitațiunile din Bihor*, în *Tribuna*, an VIII, nr. 79 din 22 aprilie/5 mai 1904, p. 1

³⁷ *Vasile Mangra despre socialismul român*, în *Ibidem*, p. 1-2

³⁸ V. Popeangă, *Aradul în perioada dualismului (1867-1918)*, în *Aradul, permanență în istoria patriei*, București, 1978, p. 339

cum o reflectă corespondența, de liderii politici din România, V.